[bookmark: _GoBack]分类：（A）
湖农议字（2025）第6号

对湖口县第十七届人民代表大会
第五次会议第2025008号建议的答复

尊敬的周晓珍代表：
您好！您提出的关于“乡村振兴（村集体经济）项目有效管理与运营”的建议已收悉。首先，衷心感谢您对湖口县乡村振兴工作的关心与支持！您的建议深刻剖析了当前村集体经济项目管理运营中的痛点问题，从项目库管理、运营前置、主体培育、人才引育等维度提出的建议极具针对性和可操作性，为我县优化乡村振兴项目管理机制、提升项目效益提供了重要参考。结合湖口县实际工作情况，现答复如下：
一、当前工作现状与存在问题
近3年来，湖口县聚焦乡村振兴村集体经济产业发展，累计投入资金0.738亿元（含产业奖补），实施项目234个，覆盖全县12个乡镇67个行政村，有力推动了村级集体经济发展。但正如您在提案中指出的，部分项目存在设施闲置、效益不足等问题，主要体现在：
1.规划与执行脱节。部分乡镇村集体产业项目前期调研不充分，未结合村庄资源禀赋和市场需求，导致建成后与实际需求错位；县、乡、村三级协同机制不完善，存在“重建设、轻运营”倾向。
2.村级运营能力薄弱。项目多由村“两委”代管，缺乏专业运营团队，存在“有项目无收益”现象；部分项目因维护成本高、后续资金投入不足，面临设施损毁风险。
3.人才支撑不足。既懂农业产业又具备市场运营能力的复合型人才短缺，返乡创业人员参与度不高，村级集体经济发展内生动力较弱。
二、落实提案建议的具体举措
（一）实施项目库动态化管理，提升资源配置效率
一是建立全周期评估机制。全县衔接乡村振兴项目库（含已建成、在建及预入库项目）每年设置“动态调整”窗口期，联合财政、第三方会计事务所等单位，抽取部分项目评估效益与运营情况；对长期亏损或无法盘活的产业项目，及时启动整合或退出程序。
二是强化经验共享与总结。不定期召开乡村振兴项目推进会，梳理典型案例，形成“成功经验全县推广、问题项目集体会诊”机制，避免重复建设和资源浪费。例如，均桥镇针对文联社区闲置蔬菜大棚，借鉴高塘村2024年羊肚菌试种成功经验，整合周边村闲置大棚转型为羊肚菌套种基地，实现年增收24万元，相关模式已在全镇推广。
（二）推行“运营前置”理念，构建市场化运营体系
一是优化项目策划流程。项目申报阶段同步提交《项目运营方案》，明确运营主体、盈利模式、风险防控措施等内容，将运营可行性纳入项目审批核心指标。
二是探索多元化运营模式。鼓励“村集体+企业+农户”合作，推广“资源入股、收益分成”模式，引导社会资本参与运营。目前，均桥镇江桥社区试点“乡村旅游+文旅企业”模式，联动文旅研学与蛋鸡产业，盘活老旧校舍打造“趣”江桥蛋鸡产业园（集生态种养、农耕体验、亲子研学、休闲观光于一体），带动村集体年增收8万元，已成为市民休闲打卡点。
（三）培育专业化运营主体，激发村级经济活力
一是组建富民强村公司。在张青乡、流芳乡试点成立强村公司，优先吸纳返乡创业青年、本土农业大户担任骨干，与村“两委”形成“双轨驱动”。张青乡组建湖口兴章建设开发有限公司，全乡11个行政村以资金入股，在扩大八方食品产能基础上，做强鳜鱼养殖项目（完善水库养殖设施、引进冷链物流设备实现“锁鲜锁味”）。流芳乡通过强村富民公司打响“流芳豆品”区域品牌，破解农产品销售单一问题，以豆产业和培训研学经济赋能发展，实现从“输血”到“造血”的跨越。
二是完善监督与激励机制。督促乡镇建立“三重一大”事项集体决策、第三方审计、村民监督委员会全程参与的监管体系；鼓励乡镇结合实际出台《强村公司考核奖励办法》，对盈利项目按比例提取奖励资金，激发运营团队积极性。
三、下一步工作计划
我县将以落实您的提案建议为契机，持续深化乡村振兴项目管理改革：一是加大政策扶持，在用地、税收等方面向强村公司倾斜；二是加快建设乡村振兴大数据平台，实现项目全流程数字化监管；三是加强与高校及农业企业合作，引入先进运营理念和技术。感谢您关注我县乡村振兴工作，多提宝贵意见，共同推动湖口县村级集体经济高质量发展！再次感谢您对我们工作的支持与理解！

附：代表建议办理情况征询意见表

湖口县农业农村局
2025年6月30日

签发领导：潘  江
联系人及电话：夏旺青   13970252045
抄报：县人大常委会选任联工委，县政府办督查室。
附件
代表建议办理情况征询意见表

	代表姓名
	周晓珍
	电话
	18720205588

	通讯地址
	湖口县舜德乡人民政府

	建议号码
	2025008
	标题
	关于乡村振兴（村集体经济）项目有效管理与运营的建议

	承办单位
	湖口县农业农村局
	承办人
	夏旺青
	电话
	13970252045

	对办理情况的具体意见：

	办理情况
评价
	满意

	基本
满意

	不
满意

代表签名：

年  月  日

注：此表一式叁份，请人大代表填好后，及时反馈给承办单位、县人大常委会选任联工委、县政府办督查室。